
  
 

 

 

 
  

 

Sviluppo Campania SpA 

 

Sede Legale  

Via Santa Lucia, 81 

80132  Napoli 

 

Sede Amministrativa  

Via Terracina,230 

80125  Napoli 

 

Società soggetta                 

alla direzione                           

e al coordinamento              

della Regione Campania 

Via Santa Lucia, 81 

80132 Napoli 

C.F. 80011990639 

 

 Capitale Sociale  N. Registro Imprese  P.IVA 06983211217 www.sviluppocampania.it 

 euro 6.071.588,00 i.v. NA 853271  Codice Fiscale 06983211217 PEC sviluppocampania@legalmail.it 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di fitto sale e servizi presso Stazione 

Marittima per organizzazione evento - Secondo Forum Espositivo sui beni 

confiscati - Dibattiti, Mostre, Eventi, in programma il 21 e 22 aprile 2023  

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. art. 1 comma 2 lett. a)  della Legge 11 

settembre 2020, n. 120 e art. 51, comma 1, lett. a) D.L. 77/2021  convertito in 

Legge 29 luglio 2021 n. 108, 

 

Progetto "LOC-Legalità Organizzata in Campania POR Campania FSE 2014 — 

2020 - ASSE II INCLUSIONE SOCIALE - OBIETTIVO TEMATICO 9 - OBIETTIVO 

SPECIFICO 11 - AZIONE 9.6.5  

CUP B29H170000080009 

 

DD n. 44 del 10/03/2023 - PR CAMPANIA FSE+ 2021 – 2027 Piano di 

Comunicazione 

CUP B21C23000540009 

 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 45 del 20/03/2017 – POR CAMPANIA FESR 

2014/2020 – OS. AT 1.3 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTUAZIONE DELLA 

STRATEGIA DI COMUNICAZIONE 

CUP B61H16000080009 

 

CIG 9738632D59 

 

Il Direttore Generale  

 

PREMESSO CHE 

− Sviluppo Campania S.p.A. è una società in -house della Regione 

Campania soggetta all'attività di direzione e coordinamento dalla 

stessa che esercita il  controllo analogo;  

− la Regione Campania, ai sensi della L.R. n.  15/20 13 —  "disposizioni 

in materia di razionalizzazione delle società partecipate dalla Regione 

Campania del polo Sviluppo, Ricerca e ICT", trasferisce alla società in-

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
5
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
1
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.sviluppocampania/


  

 

 

 
  

house Sviluppo Campania, le competenze tecniche necessarie al 

perseguimento delle finalità istituzionali dell'Ente in materia di 

comunicazione, ricerca e innovazione tecnologica, compresa quella 

attinente il sistema informativo e informatico; 

− la Regione Campania, ai sensi della L.R. n. 1/2016 — art.4 comma 4 lett.a, 

trasferisce alla società in-house Sviluppo Campania le attività relative 

allo svolgimento delle funzioni concernenti la materia dello sviluppo 

economico e del sistema territoriale regionale, nonché quelle necessarie al 

perseguimento delle finalità istituzionali dell'Ente in materia di 

comunicazione, ricerca ed innovazione tecnologica. La Società attua i piani, 

programmi ed indirizzi della Regione Campania nelle suddette materie;  

− in data 17/04/2018 prot. 02128/e è stata sottoscritta la convenzione tra la 

Regione Campania e Sviluppo Campania per la realizzazione del progetto 

LOC LEGALITA' ORGANIZZATA IN CAMPANIA CUP B29H170000080009;  

− la convenzione ha come referente delle attività progettuali la dott.ssa 

Fortuna Gentile; 

− il progetto a seguito dei differimenti per la conclusione delle attività legati 

principalmente alle misure restrittive attivate per contrastare la diffusione 

del virus COVID 19 ha scadenza al 31.07.2023; 

− nell’ambito del progetto è stato realizzato nel corso del 2022 il primo Forum 

sui beni confiscati; 

− in data 20 dicembre 2022 si è riunito il Comitato del progetto LOC, durante 

il quale è stato stabilito di realizzare il Secondo Forum sui Beni Confiscati, 

verbale Protocollo Arrivo N. 1050/2023 del 23-01-2023, visto il successo 

ottenuto con il Primo Forum sui Beni Confiscati sempre alla Stazione 

Marittima. Nel corso del Comitato sono stati inoltre forniti gli indirizzi per 

l’organizzazione di una seconda edizione dello stesso  con il coinvolgimento 

di tutte le regioni d’Italia; in particolare è stato definito che per la 

realizzazione della iniziativa si utilizzeranno oltre ai residui del progetto 

LOC, risorse provenienti dalle diverse Autorità di Gestione dei Fondi SIE.  

 

PREMESSO, ALTRESI’, CHE 

− la Giunta Regionale della Campania Direzione Generale Autorità di Gestione 

Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la Coesione con nota prot. 

n. 3697/2023 del 13-03-2023 ha trasmesso il Decreto Dirigenziale n. 44 del 

10/03/2023, con il quale è stata affidata a Sviluppo Campania la 

realizzazione delle attività oggetto della proposta progettuale da questa 

presentata da con la nota prot. n. 2766 del 22/02/2023, acquisita al 

protocollo in data 28/02/2023 col n.105293 e successiva integrazione di 

cui alla nota prot. n. 3469 del 08/03/2023, acquisita al protocollo il 

08/03/2023 col n. 124617; 

− Con il medesimo decreto, si è disposto l’avvio delle attività nelle more della 

sottoscrizione della convenzione per disciplinare i rapporti tra Regione e 

Sviluppo Campania SpA; 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
5
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
1
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



  

 

 

 
  

− Il piano PR Campania Fse+ 2021 – 2027 ha provveduto ad inserire il II 
FORUM SUI BENI CONFISCATI tra le proprie attività di “comunicazione e 
visibilità” 

PREMESSO, ALTRESI’, CHE 
- la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n. 45 del 20/03/2017 

prot. CO.2017.0000362 del 15/06/2017 e successivi addendum di 

proroga delle attività fino al 31 ottobre 2023, ha disposto l’affidamento 

del servizio di attuazione della Strategia di Comunicazione POR Campania 

FESR 2014/2020, nel cui ambito Sviluppo Campania intende organizzare 

indagini, eventi e convegni di confronto sullo stato del Programma 

coerenti con la programmazione ed attuazione del Por Campania FESR;  

- il piano di Comunicazione per l’anno 2023 del POR CAMPANIA FESR 

2014/2020, approvato con D.D. n.286 del 20 dicembre 2022, ha inserito 

l’iniziativa del secondo Forum espositivo – Gestione, Riuso e 

Valorizzazione dei Beni Confiscati nella propria pianificazione delle 

attività di comunicazione, confermando di voler sostenere l’allestimento 

dell’area espositiva, oltre alla produzione editoriale dell’evento.  

- Il carattere innovativo dell'iniziativa è la valorizzazione delle attività che 

le diverse cooperative svolgono nei beni confiscati che hanno in gestione, 

attraverso la presenza per i due giorni di stand all'interno dei quali 

potranno esporre tutti i loro prodotti e illustrare le attività che vengono 

realizzate nei beni confiscati. Non solo, le sessioni di lavoro saranno 

intervallate da sfilate di moda di preziosi capi di abbigliamento p rodotti 

dalle cooperative sociali e da degustazione dei prodotti che vengono 

realizzati nei beni stessi. 

- la stazione Marittima è stata individuata come sede della iniziativa in 

quanto location di pregio storico, oggetto di recente ristrutturazione, 

all'epicentro della città di Napoli, con ampia area di parcheggio e 

raggiungibile facilmente con il trasporto pubblico dell'area 

metropolitana. Dotata di attrezzature tecnologiche di ultima generazione 

e di ampi spazi organizzati per ospitare eventi e mostre. Simbolo di 

un'area a lungo martoriata dal contrabbando e dal traffico di droga, 

maggiori business della criminalità organizzata, oggi uno dei poli della 

riqualificazione dell'intera zona portuale/mercatale con Piazza 

Municipio e via Marina e sede della PRIMA EDIZIONE DEL FORUM 

tenutasi in data 01/02 aprile 2022; 

- per il fitto degli spazi e dei servizi necessari alla realizzazione dell’evento 

presso la Stazione Marittima è necessario procedere ad affidamento 

diretto del servizio alla società KIDEA Srl, che ne detiene in concessione 

esclusiva la gestione degli spazi, in virtù del trasferimento del ramo di 

azienda della società TERMINAL NAPOLI SPA alla KIDEA Srl avvenuto in 

data 16/04/2018. 

- il Consiglio di Amministrazione della società in data 27.02.2023 ha 

delegato il Direttore Generale alla sottoscrizione di tutti gli affidamenti  

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
5
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
1
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



  

 

 

 
  

necessari per la realizzazione del II FORUM SUI BENI CONFISCATI ; 

 

CONSIDERATO  che  

-       con nota e specifica di acquisto (SDA) del 28/03/2023 i Responsabili di 

Commessa dott.ssa Fortuna Gentile, dott. Enrico Calignano e  dott. Onofrio Piccolo 

hanno chiesto di provvedere agli atti propedeutici e consequenziali per 

l’acquisizione del servizio fitto sale e servizi presso Stazione Marittima per 

organizzazione evento - Secondo Forum Espositivo sui beni confiscati mediante 

affido diretto alla società KIDEA Srl, individuata come sopra indicato,   per un 

importo massimo complessivo di € 58.000,00 (euro cinquantottomila/00) oltre 

IVA, ritenuto congruo e di cui esiste la disponibilità nelle risorse del progetto 

citato,; 

- con determina a contrarre Protocollo Interno n. 4623/2023 del 28-03-2023 il 

Direttore Generale disponeva l’attivazione di procedura ai sensi ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e art. 51, comma 1, lett. a) del 

D.L. 77/2021, per l’affidamento dei servizi in oggetto, per un importo massimo 

complessivo € 58.000,00 (euro cinquantottomila/00) oltre IVA, mediante 

sottoscrizione e invio di richiesta di offerta a mediante sottoscrizione e invio di 

richiesta di offerta all’operatore Kidea srl individuato con le modalità suindicate;  

- veniva inviata richiesta di offerta protocollo n° 4641/2023 del 28-03-2023 a Kidea 

srl; 

- in data 20/03/2023 Kidea srl, con nota prot. n.  4790/2023 trasmetteva offerta per 

€ 58.000,00 (euro cinquantottomila/00) oltre IVA; 

 

PRESO ATTO che 

- è stata acquisita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 

effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale 

risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 

contratti pubblici; 

- sono stati allo stata espletata, con esito favorevole, i seguenti controlli sul possesso dei 

requisiti: 

• verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) N. Protocollo 

INPS_34374114 tramite il servizio DURC online; 

• Comunicazione Antimafia PR_NAUTG_0053398_20230216;  

- In data 31/03/2023 sono stati avviati con esito positivo i controlli dei requisiti mediante 

FVOE; 

- In data 24/03/2023 sono stati conclusi con esito positivo precedenti controlli dei 

requisiti mediante FVOE; 

- E’ stata altresì acquisita autocertificazione dichiarazione di ottemperanza agli obblighi 

di cui alla Legge n. 68/1999; 

- È stata richiesta con prot. 4375/2023 del 23-03-2023 Verifica Di Ottemperanza- L.68/99 

Art.17;  

  

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
5
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
1
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



  

 

 

 
  

 DETERMINA 

− di procedere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito 

nella legge 120/2020 come modificato dal Decreto-legge n.77/2021 

convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108 all’aggiudicazione con piena efficacia 

alla KIDEA S.R.L del servizio di fitto sale e servizi accessori presso Stazione 

Marittima per organizzazione evento - Secondo Forum Espositivo sui beni 

confiscati - Dibattiti, Mostre, Eventi, in programma il 21 e 22 aprile 2023, per 

un importo complessivo di € 58.000,00 (euro cinquantottomila/00) oltre 

IVA, nonché, previa acquisizione della cauzione definitiva,  alla sottoscrizione 

del contratto sotto clausola risolutiva nelle more dell’esito del controllo 

dell’ottemperanza agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999. 

Il Direttore Generale  

Dott. Fortunato Polizio 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
5
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
1
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


